
EDITAIS Boa Vista, Sexta-Feira, 26 de Dezembro de 2025 FOLHA BV  Edição 1778/2025 01

FOLHA BV

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

Superintendência de Compras - SCP 
 Av. Surumu, Nº 1170, 1º Andar. Bairro São Vicente.  

sup.compras@al.rr.leg.br – scs.al.rr.leg@gmail.com 
Boa Vista – Roraima – Brasil – ALE na Internet: www.al.rr.leg.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Assembleia Legislativa do Estado Roraima por meio do Superintendente de Compras, 
regularmente designado pela Resolução N° 2143-SGP, de 10 de abril de 2024, torna público 
para conhecimento dos interessados, que realizará a abertura de licitação conforme 
especificação: 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2025 (SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N°: 122/2025 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO  
MODO DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. 
UASG: 926910 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
DATA: 14/01/2026 
HORÁRIO: 09:00 horas (horário de Brasília) 
SITE: (www.gov.br/compras) 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos e 
operacionais de locação, instalação, manutenção, produção, ornamentação, montagem e 
desmontagem de iluminação, efeitos visuais, adereços e cenografia, incluindo mão de obra 
qualificada e toda a estrutura necessária à realização do Espetáculo Natalino da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima – ALE/RR. 
 
 
MEIOS PARA OBTENÇÃO E RETIRADA DO EDITAL E ANEXOS:  
a) Site da Assembleia Legislativa de Roraima – ALERR: https://al.rr.leg.br, na aba 
“Transparência/Licitações”;  
b) Portal Nacional de Contratações Publicas: Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br) 

 

Boa Vista, 24 de dezembro de 2025. 

 
 

Charles de Oliveira Parente 
Superintendente de Compras1 

Matrícula n° 18.771 
Resolução Nº 2143/2024 – SGP1 

 
1 Diário da ALE/RR Ed. Nº 4144 

 
ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2025 – GAB  
Na Edição do Jornal da FOLHA DE BV N° 1777/2025, que circulou no dia 24 de dezembro de 2025, referente ao DO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 027/2025 – CCL. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Pregoeira/Agente de Contratação 
 
LEIA-SE: 
 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal 
 
Normandia - RR, 24 de dezembro de 2025. 
 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Pregoeira/Agente de Contratação 
 
 

 
 
 

Endereço:	Av.	Renato	Costa	de	Almeida,	100,	Centro	‐	Cantá/RR	
CNPJ:	01.612.682/0001‐56	‐	CEP:	69.390.000	

																																																																																														Email:	prefeitura.canta@gmail.com 
	
 

 

	
	
	
	
	
	

ESTADO	DE	RORAIMA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CANTÁ	

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025 – IATER/RR 

 
PROCESSO Nº 094/2025 – NÃO PARTICIPANTE/CARONA 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025 – DLC/PMC/RR 
 
 
A Prefeitura Municipal de Cantá - RR, sob o CNPJ nº 01.612.682/0001-56, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Firmar a Adesão/Carona a Ata de Registro de Preço nº 
001/2025, referente ao Processo Licitatório Nº 18303.005061/2024.08, realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços Nº 90017/2024, cujo 
valor global é de R$ 398.560,00 (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta 
reais). O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços é o Instituto de Assistência 
Técnica e Extensão Rural – IATER/RR, sendo o objeto a eventual aquisição de 
maquinário e equipamentos para implantação de casas de farinha, por meio de adesão à 
ata de registro de preços nº 001/2025, referente ao processo licitatório nº 
18303.005061/2024.08, pregão eletrônico por sistema de registro de preços nº 
90.017/2024, Órgão Gerenciador: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural 
(IATER), no qual a empresa: EDA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
39.991.321/0001-30, foi vencedora do certame. A síntese do Ata de Registro de Preço nº 
001/2025 foi devidamente publicada pelo órgão gerenciador no Diário Oficial do Estado 
de Roraima, edição nº 4839, de 06/01/2025, página 110. O procedimento entrará em vigor 
na data de 23 de dezembro de 2025. 
 
 

Cantá - RR, em 24 de dezembro de 2025. 
 
 

 
 

ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
  

  

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 344/2025 
DISPENSA FÍSICA: Nº 035/2025 

 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, inscrito no CNPJ 
nº 11.290.944/0001-67, torna público aos interessados que o Departamento de Licitação, no 
uso de suas atribuições legais, considerando haver cumprido todas as exigências do 
procedimento de licitação na Modalidade acima citada, oriundo do Processo Administrativo 
nº. 344/2025, do Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, tendo por Objeto a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO NOS SISTEMAS FNS (FUNDO NACIONAL DE SAÚDE) E 
SISMOB (SISTEMA DE MONITORAMENTO DE OBRAS). Nos termos da Lei nº 
14.133/2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, sendo ADJUDICADO 
e HOMOLOGADO em favor da Licitante vencedora do certame: S. DA S. LIMA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº. 46.021.112/0001-20, por ter apresentado proposta mais vantajosa, no 
valor total de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 
 
São João da Baliza/RR, 24 de dezembro de 2025.  

 
PAULO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Saúde de São João da Baliza/RR 
 

Republicado devido a erro de diagramação, na publicação do Diário Oficial dos Municípios 
de Roraima, Edição nº 2555 de 24 de dezembro de 2025, tornando assim a primeira sem efeito. 

 
 

 
 
 
 

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTÁÁ  

SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUTTUURRAA  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPÚÚBBLLIICCOOSS  
 

 
Avenida Renato Costa de Almeida, 540 – Centro ‐ Cantá‐ RR – CEP.: 69.390‐000 

WhattsApp: (95) 99150‐0571 / E‐mail: canta.infra@gmail.com 
  
 

 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
 

No uso da competência que me foi outorgada pelo Art. 37 da Lei nº 4.320/64 e Art. 22 do Decreto Federal n° 93.872, 
de 23/12/1986, reconheço a dívida, proventos relativos ao processo nº 067/2023, no valor total de R$ 465.108,62 
(quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e oito reais e sessenta e dois centavos), em favor da empresa LR SERVIÇOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, discriminado abaixo: 

CREDOR CNPJ VALOR A 
PAGAR 

LR SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 39.764.051/0001-2 R$ 465.108,62 
VALOR TOTAL A PAGAR  R$ 465.108,62 

 
 Canta/RR, 23 de dezembro de 2025. 
ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTÁÁ  

SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUTTUURRAA  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPÚÚBBLLIICCOOSS  
 

 
Avenida Renato Costa de Almeida, 540 – Centro ‐ Cantá‐ RR – CEP.: 69.390‐000 

WhattsApp: (95) 99150‐0571 / E‐mail: canta.infra@gmail.com 
  
 

 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 008/2022 

 
Processo nº: 001/2022 – SINFRA/PMC. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ nº: 01.612.682/0001-56 
Contratada: VK CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 
CNPJ nº: 29.918.334/0001-56 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, tendo seus efeitos válidos a partir de 28/12/2025. 
Unidade orçamentária: Secretaria Municipal de Infraestrutura-SINFRA 
Funcional programática: 25.751.2300.2029    
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00  
Fonte de recurso nº.: Recurso Próprio 
Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Da Ratificação: As demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, 
ratificadas. 
Data de Assinatura: 23 de dezembro de 2025.  

 
Cantá/RR, 23 de dezembro de 2025. 
ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
  
ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2025 – GAB  
Na Edição do Jornal da FOLHA DE BV N° 1777/2025, que circulou no dia 24 de dezembro de 2025, referente ao DO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 024/2025 – CCL. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Pregoeira/Agente de Contratação 
 
LEIA-SE: 
 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal 
 
Normandia - RR, 24 de dezembro de 2025. 
 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Pregoeira/Agente de Contratação 
 
 


